SECOMP, o que os credencia a participar do referido evento, conforme anexo (0147682).

3.6. A participação dos servidores nesta capacitação acarretará ônus de inscrição para o Ministério no valor
individual de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) de investimento, conforme
Folder do Evento e formulários (0141840).

3.7. A justificativa quanto à escolha da instituição que irá realizar o evento encontra-se nos formulários de
participação em capacitação no país, (0141840).

3.8. A Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e a Escola de Administração Fazendária - ESAF não

[...]

Dessa forma, preenchidos os requisitos exigidos pela Lei de Licitações, sugere-se a contratação, do
IBRAMEM - Instituto Brasileiro da Madeira e das Estruturas de Madeiras, inscrito no CNPJ nº 52.379.039/0001-65 com
taxa de inscrição no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
de investimento que será custeada pela atividade: 18.122.2124.2000001, natureza de despesa: 339039, PI: 12000-0B-17.
PTRES- 092766.

3.30. Entende-se que, na presente contratação, não há necessidade de apreciação pela Consultoria Jurídica do
MMA, tendo em vista o item 6 da Nota nº 161/2014/AJUR-SFB/CONJUR-MMA/CGU/AGU, de 14/11/2014, conforme